
RISPOSTE A QUESITI 

 

Domanda 1: 

“(…) siamo a richiedere le seguenti informazioni riguardo tutti i lotti oggetto di procedura: 

 - premio annuo lordo in corso; 

 - assicuratore uscente; 

 - statistica sinistri relativa agli ultimi 5 anni oppure dichiarazione di assenza sinistri.  

 Chiediamo, inoltre, aliquota provvigionale da riconoscere alla società di brokeraggio dal lotto 5 
al 13. “ 

Risposta 1 

 1.1 

 

1.a) In relazione ai lotti dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni i premi annui lordi 

e gli assicuratori uscenti sono di seguito indicati: 

 

N. LOTTO IMPRESA OGGETTO PREMIO ANNUO  

LORDO IN CORSO 

1 e 3 Unipolsai  

Assicurazioni S.p.a. 

All Risks 

Patrimonio  

mobiliare ed 

immobiliare 

€ 26.352,93 

2 Generali Italia S.p.a. Responsabilità 

Civile verso 

 Terzi e  

Prestatori d’opera 

€ 13.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.b) In relazione ai lotti dell’Autorità di regolazione dei trasporti i premi annui lordi e gli 

assicuratori uscenti sono di seguito indicati: 

 

N. 
LOTTO 

IMPRESA OGGETTO PREMIO ANNUO LORDO IN 
CORSO 

6 Unipolsai 
Assicurazioni S.p.A. 

Responsabilità 
Civile verso Terzi e 
Prestatori d’opera 
 

€ 5.100,00 

 Unipolsai  
Assicurazioni S.p.A. 
 

Incendio S.p.A. 
 

€ 1.461,03 

7  
Unipolsai 
Assicurazioni S.p.A. 

Elettronica S.p.A. 
 

€ 1.575,00 

8  
Unipolsai 
Assicurazioni S.p.A. 

Furto e rapina S.p.A. 
 

€ 1.000,00 

 

1.c) In relazione ai lotti del Garante per la protezione dei dati personali i premi annui lordi e gli 
assicuratori uscenti sono di seguito indicati: 
 

N. LOTTO IMPRESA OGGETTO PREMIO ANNUO 
LORDO IN CORSO 

10 Unipolsai assicurazioni 
s.p.a. 

All Risks Patrimonio 
mobiliare ed immobiliare 

€ 26.453,32 

11 Unipolsai assicurazioni 
s.p.a. 

Responsabilità Civile verso 
Terzi e Prestatori d’opera 

€ 4.495,99 

12 Unipolsai assicurazioni 
s.p.a. 

All Risks Elettronica € 2.800,01 

13 Lloyd’s in nome e per 
conto del sindacato 
leader ARCH 

Responsabilità Civile 
Patrimoniale 

€ 9.087,81 

 
 
1.2 In relazione ai lotti dell’Autorità di regolazione dei trasporti (lotti n. 5, 6, 7, 8, 9) e del Garante 
per la protezione dei dati personali (lotti nn. 10, 11, 12 e 13) non si è verificato alcun sinistro negli 
ultimi cinque anni, salvo che per l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (lotti, 1, 2, 3, 4) sede 
di Napoli, relativamente alla quale, nel corso dell’anno 2014, a causa di una tromba d’aria 
eccezionale sono state danneggiate alcune vetrate finestre di Torre Francesco, per un danno 
quantificabile in circa 5.000,00 euro. 
 

 
1.3 Per tutti i lotti dal n. 5 al n. 13 la provvigione riconosciuta al broker GB Sapri s.p.a. è pari 
al 3,633% .   

  



Domanda 2: 

“(…) abbiamo bisogno delle seguenti informazioni: 
 
1. Situazione sinistri pregressi dei singoli lotti 
2. Commissioni richieste dal broker SAPRI in ordine ai lotti 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e13.” 
 

Risposta 2 

 V. risposta n. 1. 

 

Domanda 3: 

 
“Per partecipare alla gara in oggetto è necessaria la situazione sinistri relativa almeno agli ultimi 
tre anni.” 

 

Risposta 3 

V. risposta n.  1. 

 

Domanda 4: 

“Sono con la presente a richiedere l'elenco fabbricati relativo al bando di gara relativo alla delibera 
428/17/cons”. 

Risposta 4 

Per quanto riguarda l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni i fabbricati attualmente utilizzati quali 
sedi dell’Autorità, in locazione passiva, sono i seguenti: 
Napoli, Torre Francesco, presso il Centro Direzionale, isola B5, Napoli, ca. mq. 8504. 
Roma, Via Isonzo, n. 21/b, ca. mq. 16252. 
 
Per quanto riguarda l’Autorità di regolazione dei trasporti, i fabbricati attualmente utilizzati quali 
sedi dell’Autorità, in comodato d’uso gratuito, sono i seguenti: 
Torino, Via Nizza n. 230,  ca. mq. 2.885; 
Roma, Piazza Mastai n. 11, ca. mq. 1.100. 
 
Per quanto riguarda il Garante per la protezione dei dati personali i fabbricati attualmente utilizzati 
quali sedi dell’Autorità, in locazione passiva, sono i seguenti: 
Roma, Piazza di Monte Citorio n. 121 ca. mq. 3200; 
Roma, Piazza Colonna n. 366, ca. mq. 1500 (di cui circa 700 adibiti a magazzino). 
Si precisa che è attualmente in corso un’indagine di mercato per l’individuazione di una nuova sede 
dell’Autorità. 
 

Domanda 5: 

“In merito alla gara in oggetto si richiedono le seguenti informazioni: 
  



 Statistica sinistri di tutti i Lotti con descrizione dei sinistri di punta ed assicuratori in 
corso; 

 Premi in corso; 
 Le condizioni di polizza di tutti i lotti sono rimaste invariate?” 

 

Risposta 5 

Per quanto attiene a statistiche sinistri, assicuratori e premi in corso si rinvia agli elementi già forniti 
con le precedenti risposte. 
Riguardo alle condizioni di polizza, premesso che l’attività di puntuale comparazione con precedenti 
contratti esula dall’ambito delle richieste di chiarimenti per la presente gara, si rappresenta che, in 
relazione a tutti e tredici i lotti della procedura di gara, relativi in particolare all’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni (lotti nn. 1, 2, 3 e 4), Autorità di regolazione dei trasporti (lotti, 5, 6, 7, 
8 e 9) e al Garante per la protezione dei dati personali (lotti nn. 10, 11, 12 e 13) le condizioni non 
hanno subito variazioni di particolare rilievo. 
 

Domanda 6: 

“Siamo a richiedere i seguenti chiarimenti relativi alla procedura in oggetto: 

 1) Necessitiamo delle statistiche sinistri relative alle ultime 5 annualità per tutti i lotti in gara; 

2) Relativamente ai lotti 1), 5), 10) necessitiamo dell'elenco dei fabbricati da assicurare con 
relativa indicazione di valori ed ubicazioni.” 

Risposta 6 

6.1 V. i chiarimenti già forniti con le precedenti risposte. 

6.2  Per quanto attiene ai lotti  nn. 1, 5 e 10 si rinvia alla risposta n. 4 e al capitolato tecnico, che 
contiene l’indicazione dei valori. 

 


